1

庆师安委发[2021]3号

关于印发《大庆师范学院
2021年“安全生产月”活动方案》的通知

基层各单位、机关各部门：

现将《大庆师范学院2021 年“安全生产月”活动方案》印发

给你们，请结合本单位实际，认真贯彻落实。并于2021年6 月24

日前将“安全生产月”活动总结和统计表报保卫处，联系人：苏立

山，邮箱：18645922067@163.com

附件：全省教育系统“安全生产月”活动进展情况统计表

2021年5 月31日

大庆师范学院安全生产委员会办公室 2021年5月31日印发

2

大庆师范学院
2021年“安全生产月”活动方案

根据黑龙江省教育厅文件精神，为扎实开展好2021 年“安全

生产月”活动，全面推动我校各项安全工作的落实，结合学校实际，

特制订本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实

习近平总书记关于安全生产工作的一系列重要论述精神，深入推进

党中央、国务院和教育部、省委、省政府、省教育厅关于安全生产

工作的决策部署，以“落实安全责任，推动安全发展”为活动主题，

充分发挥教育的基础性、先导性、全局性作用，以提高广大师生自

我防范和自救互救能力为目标，通过开展政治性、专业性、文艺性、

新闻性相结合的宣传教育活动，切实推动安全文化进学校，着力提

升师生应急意识和安全素质，有效防范和遏制校园重特大事故发生，

坚决维护学校安全形势持续稳定向好，为迎接建党百年营造良好的

校园安全环境。

二、活动时间

2021年6 月1 日至6 月30日。6 月16日为宣传咨询日。

三、组织机构

学校安全生产委员会负责“安全生产月”活动的组织领导工作，

“安全生产月”活动办公室设在保卫处，负责活动的具体指导。

四、活动内容

3

（一）开展安全生产理论学习活动。要结合党史学习教育，安

排理论学习中心组深入学习习近平总书记关于安全生产重要论述，

专题学习《生命重于泰山——学习习近平总书记关于安全生产重要

论述》电视专题片，教育引导领导干部强化“人民至上、生命至上”

理念，科学统筹发展和安全，切实把安全责任扛在肩上、落到实处，

以实际行动和实际效果做到“两个维护”。要充分利用各类在职培

训、业务学习、党日活动等时机，通过“大讲堂”“大家谈”“公

开课”“微课堂”和在线访谈、基层宣讲等形式，持续推进习近平

总书记关于安全生产重要论述入脑入心、见行见效，真正将所学所

悟转化为行动自觉，全力维护学校安全生产形势稳定。

（二）开展安全教育主题宣讲活动。围绕“落实安全责任，推

动安全发展”主题，结合当前疫情防控、消防安全、交通安全，开

展安全宣传教育活动，采取专题讲座、召开主题班会、观看校园安

全宣传教育片等多种形式开展安全教育，重点教育学生掌握传染疾

病预防知识及防震、防火、防电、防踩踏、防雷击、防溺水、防食

物中毒、交通安全等方面的常识，推动师生树立安全责任意识、普

及安全法制理念和提升安全能力素质。

（三）开展安全隐患排查活动。要大力开展校园安全隐患大排

查，以人员密集场所为重点，对食堂、寝室、实验室、运动器材、

电梯、电路电器、疏散通道等进行全面检查。对发现的问题必须要

制定整改台账，做到措施、责任、资金、时限和预案“五落实”，

并跟踪督办销号，落实闭环管理。

（四）开展“安全宣传咨询日”活动。在 6 月 16 日前后，

4

各单位要利用线上线下相结合的方式开展“安全宣传咨询日”活动，

通过电子屏、板报、墙报、橱窗、“两微一端”等平台广泛宣传安

全生产法律法规、安全管理、安全操作基本常识、应急避险和自教

互教方法等，用通俗易懂的方式宣传各类安全科普知识，为师生员

工提供现场咨询服务。积极参与国务院安委办组织的“回顾安全生

产月20年”网上展览、“测测你的安全力”、“6·16我问你答”

直播答题、“接力传安全——我为安全生产倡议”知识竞赛等活动。

（五）开展应急预案演练活动。各单位每学期至少开展一次安

全教育培训和应急演练，针对涉及校园安全方面的各类风险隐患，

以危险化学品安全为重点，组织开展专项、综合应急预案演练以及

多部门协调配合的安全应急演练活动，通过演练不断优化应急预案，

完善应急准备。广泛开展重点岗位现场应急处置演练活动，特别是

实验室一线师生和生产、值勤一线员工，在演练中强调标准化、规

范化操作，切实提高在第一时间正确、及时处理突发事件的应急能

力。

（五）开展“安全生产龙江行”活动

“安全生产龙江行”与“安全生产月”活动同步启动，于2021

年12月底结束。要结合疫情防控常态化形势和安全生产工作实际，

采取多种形式组织开展好专题行、区域行、网上行等活动，加强问

题隐患和反面典型曝光。要突出消防设施、危险化学品、校车交通、

建筑施工等重点行业领域，集中曝光一批突出问题和严重违法行为，

真正形成震慑警示。要畅通监督渠道，发挥12350举报投诉热线和

119、96119消防举报电话、微信微博等平台作用，鼓励引导广大师

5

生、家长举报重大隐患和违法违规行为。要采取观看典型事故警示

教育片、参观事故警示教育展览等方式，以案说法引导广大师生深

刻吸取事故教训，树牢安全发展理念，增强抓好安全生产的自觉性

主动性。积极配合省安委办联合省主要媒体开展的“安全生产龙江

行”集中采访活动，深入基层一线，深挖新闻热点，对先进事迹、

重大活动、典型案例跟踪报道活动。

五、活动要求

（一）提高认识。“安全生产月”活动 作为一项全国性的安全

生产宣传教育活动，对于深入学习宣传贯彻习近平总书记关于安全

生产的重要论述精神，宣传贯彻党和国家关于安全生产的重大决策

部署和相关法律法规，普及安全知识，强化安全意识、提升安全素

质、营造安全氛围具有十分重要的作用。

（二）求真务实。各单位要围绕活动主题，结合本单位特点，

广泛开展宣传教育工作，要让师生员工共同参与活动，普遍接受安

全教育，培育师生员工知法、守法、依法办事的良好习惯。要坚持

贴近实际、贴近基层、贴近群众，紧扣主题、因地制宜，扎实推进

各项活动有效落实并取得实际效果。

—6—

附件 1

全省教育系统“安全生产月”活动进展情况统计表

填报单位： 填报日期：

活动项目 内容要求 进展情况

再学习、再领会习近
平总书记关于安全
生产重要论述精神

理论学习中心组开展深入学习，专题学习电视专题片；各级领导
干部开展安全生产“大讲堂”“大家谈”“公开课”“微课堂”
和在线访谈、基层宣讲等。

理论学习中心组学习（ ）次，参与（ ）人次；

专题学习《生命重于泰山——学习习近平总书记关
于安全生产重要论述》电视专题片 □是□否；组织
集中学习观看（ ）场，参与（ ）人次；

开展安全生产“大讲堂”“大家谈”“公开课”“微
课堂”和在线访谈、基层宣讲( )场，参与（ ）
人次。

“专项整治集中攻
坚战”专题宣传活动

协调各类媒体，充分报道集中攻坚重点任务进展情况、工作
成效，注重总结宣传好的经验做法，推广制度成果。围绕防范化
解风险隐患、遏制重特大事故，宣传安全生产责任落实和安全诚
信、安全承诺、专家服务、举报奖励等经验做法，推广创新安全
管理体制机制，提升安全生产工作水平。

组织媒体报道集中攻坚重点任务进展情况、工作成
效等（ ）次，刊发新闻报道（ ）篇；

宣传推广经验做法（ ）个，刊发新闻报道（ ）
篇。

—7—

“6·16 安全宣传咨
询日”活动

6 月16 日，各地各校要鼓励广大师生积极参与当地有关部门组
织的安全宣传咨询日活动，集中宣传安全生产政策法规、应急避
险和自救互救方法。邀请主流媒体和网络直播平台开展“主播走
一线”等专题专访报道活动，增进师生对安全生产的认识和理解。
结合实际，开展“公众开放日”“专家云问诊”“应急直播间”
“安全快闪”及走进安全体验场馆、“6·16 我问你答”直播答
题、“接力传安全——我为安全生产倡议”等线上活动，引导师
生学习应急知识，提升安全技能。积极参与国务院安委办组织的
“回顾安全生产月20 年”网上展览和“测测你的安全力”知识
竞赛。

开展安全宣传咨询活动（ ）场，参与（ ）人
次；

邀请主流媒体和网络直播平台开展“主播走一线”
等专题专访报道活动（ ）场；

创新开展线上活动（ ）场，参与（ ）人次；

参与网上展览（ ）人次，参与知识竞赛（ ）人
次，参与“走进安全体验场馆”（ ）人次，参与
直播答题（ ）人次，参与“接力传安全——我为
安全生产倡议”（ ）人次。

推动安全宣传进学
校

各地各校紧密结合“我为群众办实事”实践活动，将广泛开
展“四史”宣传教育主题宣讲活动、学习实践活动、群众性文化
活动、志愿服务活动、典型和成就宣传活动的学习教育成果，转
化成广大党员干部下基层、察民情、访民意、办实事的具体行动，
转化成广大师生关爱生命、关注安全的广泛共识，切实推动安全
宣传在校园内扎实广泛开展。积极注册使用“全国安全宣教和应
急科普平台”，鼓励针对在校师生群体开发制作科普知识读本、
微课堂、微视频、小游戏等寓教于乐的安全宣传产品。开展多样
化灾害避险逃生演练，有针对性开展精准化安全宣传和咨询服
务，提升在校师生应急避险和自救互救能力。组织志愿者深入社
区、学校、家庭，宣传安全生产常识，提高群众安全生产意识。

制作各类安全宣传产品（ ）部，开展灾害避险逃
生、自救互救演练（ ）场，参与（ ）人次；

开展“四史”宣传教育主题宣讲活动（ ）场，参
与（ ）人次；学习实践活动（ ）场，参与（ ）
人次；群众性文化活动（ ）场，参与（ ）人次；
典型和成就宣传活动（ ）场，参与（ ）人次；

组织志愿者深入社区、学校、家庭，开展宣传活动
（ ）场，参与（ ）人次；

使用全国安全宣教和应急科普平台 □是 □否

https://www.so.com/link?m=bERloRt6xgKZFAI+6zqIBvSLYrjobRVWo27NjDXCUreyxZG+cPk29qchp7IYqFMZ+YsxFF+IG9YN3McphYcJCPXKokrp3AubsfNoe6T3S2kqkRhfckN+WIaZVh1IWas2fB/+T8uWlT3+Brf176nXQYTdKXZylQ1v5gCKEuTUdVT3NZvP3nHRuPuG4joylMPVr93NMXywBTvEyidn+GxRYW6KPEpi7PR7+dQHhtaGI5WH7vn4clpeYvZb0O44Ef1hz/3TpAQZ5ibJrCtRwCOQghC4C/Y9jbbjb

—8—

“安全生产龙江行”
活动

“安全生产龙江行”与“安全生产月”活动同步启动，于2021
年12 月底结束。各地各校要结合疫情防控常态化形势和安全生
产工作实际，采取多种形式组织开展好专题行、区域行、网上行
等活动，加强问题隐患和反面典型曝光。要突出消防设施、危险
化学品、校车交通、建筑施工等重点行业领域，集中曝光一批突
出问题和严重违法行为，真正形成震慑警示。要畅通群众监督和
媒体监督渠道，发挥12350 举报投诉热线和119、96119 消防举
报电话、微信微博等平台作用，鼓励引导广大师生、家长举报重
大隐患和违法违规行为。要采取观看典型事故警示教育片、参观
事故警示教育展览等方式，以案说法引导广大师生深刻吸取事故
教训，树牢安全发展理念，增强抓好安全生产的自觉性主动性。

曝光问题隐患（ ）条，市级主流媒体曝光典型案
例（ ）个，省级主流媒体曝光典型案例（ ）
个，媒体转发报道（ ）篇；

组织观看典型事故警示教育片（ ）场，参与（ ）
人次；组织参观警示教育展览（ ）场，参与（ ）
人次；广大师生、家长举报重大隐患和违法违规行
为 ( )条次；

开展“专题行”( )次、“区域行”( )次、“网
上行”( )次。

注：请各单位于6月24日前报保卫处。·